
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 257 del 22/07/2024 
 

 
STUPINIGI 

 
OGGETTO: SERVIZIO STUPINIGI -  SERVIZIO DI NOLEGGIO BAGNI CHIMICI  PER EVENTO "NOTTE DELLE 

STELLE 10 AGOSTO 2024" PRESSO IL PARCO NATURALE DI STUPINIGI - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA SEBACH CONCESSIONARIO DI ZONA BASTONE SALVATORE S.R.L CASTAGNOLE 
PIEMONTE (TO) – VIA TRENTO,  23/E - IMPEGNO FONDI DI € 349,80 - CAP. 34150 - CIG: 
B279237962 COD. V LIVELLO U.1.03.02.99.999 - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 
per le motivazioni di seguito precisate: 

 sul territorio del Parco naturale di Stupinigi viene finalizzata la promozione e la divulgazione, delle valenze 
naturalistiche, e agro-ambientali e vengono programmati periodicamente eventi e manifestazioni, alle quali 
l’Ente Parco interviene con le attività di divulgazione; 

 è stato organizzato nei pressi della Rotta Reale in Loc. Parpaglia e Piniere, per il giorno 10 agosto p.v. un 
evento denominato “notte  delle Stelle ” che prevede una cospicua partecipazione dell’utenza; 

 vi è quindi la necessità per il suddetto evento, di provvedere al noleggio dei wc chimici, in quanto il servizio 
risulta indifferibile ed indispensabile, per assicurare il corretto svolgimento della manifestazione, connessa 
all’imminente evento della giornata del 10/08/2024; 

 sulla base di tali esigenze è stata individuata dal Servizio Stupinigi la ditta fornitrice, la tipologia del materiale e 
le modalità di consegna, secondo le seguenti specifiche tecniche : noleggio di n°2 WC Chimici (1 per 
uomini+uno per donne, entrambi per disabili), comprensivo di consegna, installazione,smontaggio e ritiro dei 
WC a noleggio presso località Parpaglia/Piniere in Candiolo, per l’iniziativa che si svolgerà il 10/8/2024 dalle 
20,30 alle 24 circa.-Notte di San Lorenzo presso il Parco naturale di Stupinigi. 

 è stata inoltre svolta una valutazione di fattibilità attivando apposita indagine di mercato, atta ad individuare le 
migliori tipologie di GPP (Green Public Procurement, ovvero Acquisti Verdi nella pubblica amministrazione) che 
ha previsto l’adozione, con successivi decreti ministeriali, i Criteri Ambientali Minimi (CAM) per il noleggio di 
WC Chimici da esterno tra ditte specializzate nel settore di produzione, per garantire la rispondenza in uso al 
servizio Stupinigi;  

 
Preso atto del Sostegno dell’Ente all’iniziativa senza fini di lucro promossa per la valorizzazione dell’area protetta – 
Notte di San Lorenzo 2024; 
 
Accertato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di quanto necessario alla realizzazione 
dell’intervento di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 
488/1999; 
 
Ritenuto non opportuno l’affidamento mediante le procedure ordinarie, al fine di soddisfare i principi di economicità ed 
efficienza considerato l’importo esiguo stimato del contratto; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 
145/2018 (legge di bilancio 2019) che stabilisce che, a far data 01.01.2019, per le amministrazioni pubbliche di cui al 

http://www.minambiente.it/pagina/i-criteri-ambientali-minimi


 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D.Lgs. 36/2023 non sussiste l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, di fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
Valutata l’offerta dall’operatore economico Ditta Sebach S.p.A Unipersonale, concessionario di zona Bastone Salvatore 
S.r.l. con Sede in Castagnole Piemonte (TO) – Via Trento,  23/E - P.I. 03912150483 iscritta ed abilitata al suddetto 
Bando, risulta idonea a rispondere alle esigenze complessive di noleggio WC Chimici e relativi servizi accessori, per un 
importo di € 286,72 oltre IVA 22% per un totale di € 349,80 ritenuto congruo; 
 
Considerato inoltre che la ditta Sebach S.p.A. Unipersonale presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore e di affidabilità per la qualità dei materiali conformi ai requisiti richiesti; 
 
Dato atto che l’Ente ha:  
- effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva della suddetta ditta come da DURC agli atti dell’Ente; 
- espletato gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Sebach S.p.A. Unipersonale concessionario di zona Bastone Salvatore S.r.l. con 
Sede in Castagnole Piemonte (TO) – Via Trento,  23/E - P.I. 03912150483, il servizio alle condizioni di cui al preventivo 
ricevuto con prot. 3693 del 16 /7/2024, per l’importo di € 286,72 oltre IVA 22% per complessivi €. 349,80 impegnando 
la relativa somma al cap. 34150 “Spese per servizi diversi inerenti accompagnamenti altre attivita' turistiche” (COD. V 
LIVELLO U.1.03.02.99.999) del bilancio di previsione per l’anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Dato atto che; 
- per la fornitura di cui trattasi è stato generato il codice CIG: B279237962; 
- il Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, nominato ai sensi dell’art. 15, comma 1, 

e 114, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile dell’Ufficio Gestione Stupinigi Sandro Ferregutti; 
 
Visti: 
- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione trasparente”; 
- l’art. 26 comma 3 bis del DLgs. 81/2008 e ritenuto pertanto che nel caso di specie non si applicano le disposizioni di 

cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo in materia di cooperazione e coordinamento al fine di eliminare rischi dovuti 
alle interferenze; 

 
Tutto ciò premesso 

 
 
Visto il  D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 118//2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti pubblici; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4.9.97 e n. 16110 del 
16.12.1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n.13 del 07.04.2022 di attribuzione dell’incarico di direttore dell’Ente; 
Vista la deliberazione n.33 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio per l’anno 2024 e di assegnazione delle risorse 
finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

Stanti le motivazioni espresse in premessa: 
 

 
1. Di affidare alla ditta Sebach S.p.A. Unipersonale - concessionario di zona Bastone Salvatore S.r.l. con Sede in 

Castagnole Piemonte (TO) – Via Trento,  23/E -   P.I. 03912150483 il servizio di noleggio dei WC Chimici per 
l’iniziativa che si svolgerà il 10/8/2024 dalle 20,30 alle 24 circa - Notte di San Lorenzo presso il Parco naturale di 
Stupinigi alle condizioni del preventivo ricevuto con prot. 3693 del 16/7/2024, per l’importo di € 286,72 oltre IVA 
22% per complessivi €. 349,80  CIG: B279237962; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. Di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 349,80   al cap. di spesa 34150  

“Spese per servizi diversi inerenti accompagnamenti altre attivita' turistiche” (COD. V LIVELLO U.1.03.02.99.999) 
del bilancio di previsione per l’anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. Di approvare lo schema di lettera contratto e del modulo di impegno ed accettazione delle condizioni contrattuali da 

stipulare con la ditta aggiudicataria allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
(All. A); 

 
4. Di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro l’esercizio finanziario corrente; 

 
5. Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi derivanti dall’affidamento di cui trattasi è soggetto al meccanismo in 

materia di versamento dell’IVA disposto dall’art. 17 ter del DPR 633/1972 denominato “split payment”; 
 
6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, nominato ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, e 114, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile dell’Ufficio Gestione Stupinigi Sandro 
Ferregutti; 
 

7. Di disporre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale istituzionale dell’Ente 
dei dati previsti dagli art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione 
trasparente”. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Alessandro Ferregutti 
 
Il Responsabile del Servizio 
Ferregutti Alessandro  

                                
                            IL DIRETTORE  

            Firmato digitalmente 
                 F.to :   DR. STEFANIA GRELLA  
 
  
  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (DGLS 267/00 ART. 151 COMMA 4) 
 
             IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                    Firmato digitalmente 

F.to :  GIOVANNI PERACHIOTTI  
 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2024 337 05.02.1 341 349,80 
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     


